
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 19 dicembre 2003 - Deliberazione n. 3719 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione, Formazione Lavoro - Attività di Formazione Professionale - 
Destinazione di ulteriori risorse. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che con Decreto Dirigenziale n. 929 del 21 gennaio 2003 pubblicato sul BURC - Numero Speciale del 
14 febbraio 2003, del Dirigente del Settore Orientamento Professionale dell’AGC 17 si è preso atto delle 
risultanze del Comitato di Valutazione dei progetti di cui alle deliberazioni di G.R. n. 3743, e 3744; 

- che con le deliberazioni di Giunta Regionale n. 3743 e 3744 l’Assessorato alla Formazione 
Professionale ha inteso innovare le strategie di tipo curativo relative alla lotta contro la disoccupazione di 
lunga durata; 

- che le deliberazioni n. 3743 è 3744 sono state impegnate risorse economiche pari a euro 
12.394.965,58 a valere sulle misure 3.2 e euro 41.316.551,93 a valere sulla misura 3.3 del Por Campania; 

- che a seguito dell’approvazione delle graduatorie predisposte dal Nucleo di Valutazione ed entro i 
30 giorni previste dal su citato Decreto Dirigenziale sono state sottoscritte n. 307 atti di concessione pari 
al 40,18 delle attività formative utilmente collocate in graduatoria 

- che tutte le attività formative sono state attivate nei termini temporali previsti dall’Assessorato alla 
Formazione Professionale e sono regolarmente in corso con un impegno di 5545 allievi frequentanti pari al 
28,8% dei 16000 che hanno presentato domanda di partecipazione;  

RILEVATO 

- che tutte le procedure di selezione degli allievi a valere sulle attività formative della misura 3.2 e 
3.3 hanno evidenziato una notevole partecipazione, con una forte domanda di formazione professionale da 
parte degli aspiranti allievi; 

- che il numero di allievi attualmente impegnato pari a 5545 è da considerarsi un parziale risultato, 
rispetto al quale è in corso un attento monitoraggio sui percorsi di provenienza dell’utenza, sui risultati 
attesi e sulle prospettive in uscita dall’attività formativa; 

- che la graduatoria dei progetti di cui al Decreto Dirigenziale n. 929 del 21 gennaio 2003, è 
utilizzabile, a fronte della domanda di formazione professionale emersa, per consentire di avviare nuove 
attività; 

- che i progetti utilmente collocati in graduatoria, non finanziati per la non disponibilità delle risorse, 
sono da considerarsi pienamente rispondenti alle esigenze di qualità dell’offerta formativa richiesta 
dall’Assessorato alla Formazione Professionale; 

- che l’avvio di nuove attività è finanziabile sia attraverso un residuo di risorse, risultate non 
utilizzate a seguito. dell’applicazione dei criteri di riparto previsti dalle deliberazioni 3743 e 3744 che 
hanno solo coperto parzialmente dal punto di vista finanziario gli ultimi pro getti per ogni singola 
graduatoria redatta su base provinciale, e sia con un nuovo impegno di ulteriori fondi a valere sulle misure 
3.2 e 3.3 del Por Campania; 

PRESO ATTO 

- che un nuovo impegno finanziario a valere sulle misure 3.2 e 3.3 del Por Campania dovrà rispettare 
integralmente i criteri di ripartizione così come definiti dalle delibere di Giunta Regionale n. 3743 e 3744 
ed in particolare la distribuzione su base provinciale secondo i indicatori definiti dall’incidenza del 
numero di abitanti secondo i seguenti indicatori definiti dall’incidenza del numero di abitanti secondo i 
dati Istat 2001: 

- AVELLINO 7%  

- BENEVENTO 5%  

- CASERTA 15%  

- NAPOLI 54%  

- SALERNO 19% 

Che eventuali risorse non utilizzate da una o più Province verranno assegnate alle altre Province; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 2 / 2 

- che è ipotizzabile un nuovo intervento finanziario calcolato sulle risorse non programmate delle 
misure 3.2 e 3.3 del Por Campania per le annualità 2000 e 20,01, periodo temporale di emanazione del 
bando, e che ammontano per la misura 3.2 a euro 1.610.000,00 e a curo 5.220.000,00 per la misura 3.3; 

VISTO 

• Il P.O.R. - Campania 2000/2006 

• La delibera di G.R. n. 3743 del 31 Luglio 2001 

• La delibera di G.R. n. 3744 del 31 Luglio 2001 

• La delibera di G.R. n. 4321 del 20 settembre 2002 

• La delibera di G.R. n. 4475 del 11 ottobre 2002 

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

- di destinare per gli interventi formativi approvati a seguito delle deliberazioni di Giunta Regionale n. 
3743 e 3744 del 31 Luglio 2001 ulteriori risorse economiche calcolato sulle risorse non programmate delle 
misure 3.2 e 3.3 del Por Campania per le annualità 2000 e 2001, periodo temporale di emanazione del 
bando, e che ammontano per la misura 3.2 a euro 1.610.000,00 e a euro 5.220.000,00 per la misura 3.3; 

- di stabilire che le procedure di riparto delle risorse e le modalità di selezione degli allievi dovranno 
essere definite dal Dirigente del Settore Orientamento Professionale nel rispetto di quanto stabilito con le 
deliberazioni di Giunta Regionale 3743 e 3744;  

- di rinviare a successivo Atto Dirigenziale l’impegno delle somme necessarie; 

- di inviare il presente atto all’A.G.C. n.17, all’Area 09, al Settore Entrate e Spesa, al Settore 
Formazione Professionale, al Settore Orientamento e Programmazione della Formazione Professionale, al 
Settore Stampa e Documentazione per gli adempimenti consequenziali e di pubblicare integralmente il 
presente atto sul sito “www.regione.campania.it”. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante  


